## **Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo**

**Zype, Frans van den**

**Antverpiæ, M. DC. XLV.**

Resp. I. Non sunt extinguenda monasteria leprosis seruienda, etsi pauci aut nulli nunc sint, aut non approbati Ordinis arguantur; nec bona illorum alio diuertenda.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73071)

in favorabili dispositione secundum ea quæ supra diximus, diuersimodè censeri possent, quod non raro accidere etiam docet Euerard. d. loco.

## De Regularibus.

## RESPONSVM XIV.

*Mortuo Abbate an Conuentus nouitios ad professionem recipiat?*

**Q**uoniam Concilium Trid. s. 25. de regular. c. 16. finito tempore nouitiatus habiles nouitios admitti, inhabiles eijci voluit vacante Abbatiali Sede, & finito nouitiatu, Conuentus B. Ordinis S. Benedicti nouitios ad professionem admittit, eamque excipit: quæritur an validè?

Non nisi  
ius habeat  
communi-  
ter cum  
Abbate id  
aliàs fa-  
ciendi.

*Si ad solum Abbatem, inquit Bonifacius VIII. in c. fin. de regular. in 6. pertineat creatio monachorum, eo defuncto nequibit nouus monachus à conuentu creari: alius poterit, si eorum creatio spectat insimul ad utrumque, consonans ratio est in c. 2. X. ne sed. vac. c. vn. eod. in 6.*

Benedicti regula c. 68. regimen monarchicum in suo Ordine esse voluit. *in Abbatibus, inquit, arbitrio pendere ordinationem monasterij. quamquam consilium adhiberi velit in multis: præsertim in grauioribus. de quo rectè Haftenus Dissuis monast. lib. 3. tract. 5. disq. 6.* ideoque rectè is consilium in receptione nouitij suadet, tametsi in professione etiam exigit consensum Conuentus, seu maioris partis; de iure, & communi sententia: quam exactè discutit Mirand. in Man. p. 1. g. 15. art. 2. non tamen secundum verba Regulæ: quæ solum consilij meminit. adeoque ad solum Abbatem creatio monachorum hic spectare videbitur: esto consilium adhibere debeat.

Quid si per consuetudinem, statutum, priuilegium, etiam adhibe-

re debeat consensum? & videtur si ad solum Abbatem spectet creatio monachorum, licet de eorum consensu & consilio, nihilominus illo mortuo auctoritatem non tranfire in Capitulum. *Ioan. Andree in d. a. fin. vt non idem sit electionem communiter collegio cum Abbate competere, vel ad Abbatem spectare, quamuis de consensu collegij. vt quamuis acta Abbatis sine consensu conuentus non valent. c. ea noscitur X. de his que sunt à prelat. sine consensu. cap. tamen non tribuit ille consensus ius communis electionis. d. c. vn. 4. cum vero in verb. consilio sui Capituli vel assensu, cum etiam aliàs non succedat Capitulum in iura Prælati, nisi iure expressum. c. 2. in verb. cum nosquam videatur cautum in iure X. ne sed. vac.*

Nisi ergo conuentus B. Specialem habeat consuetudinem, statutum, seu priuilegium creando monachos, vacante Sede Abbatiali, non valida erit professio, nec mouere eum debuit d. c. 16. de regular. Conc. Trid. quod compellat superiores, non conuentus: & casum Sedis vacantis dispositioni iuris relinquit, dum aliud non exprimit.

## De religiosis domibus.

## RESPONSVM I.

*Non sunt extinguenda monasteria leprosis seruientia, etsi pauci aut nulli nunc sint, aut non approbati Ordinis arguantur; nec bona illorum alio diuertenda.*

**D**ecretum Episcopi, quo bona monasterij leproforum applicuit nosocomio, quali in vniuerso Concilij Trid. s. 25. c. 8. nec cum verbis congruit; nec cum mente Concilij, nec cum iuris ratione.

Non cum verbis, quia loquitur decretum d. c. 8. de personis ecclesiasticis, beneficia possidentibus, vel

vel hospitalia per modum beneficij in commendam, administratio- nem aut quemcumque titulum, inquit, *vers. illis vero & vers. quod sibi- dem proximo hospitalia hæc*, inquit, scilicet sic possessa, & *vers. itaque si prædicti omnes*, qui administratio- nem hospitalium habent, non tamen regularibus subiecti, inquit: iterum priuari possint, & *vers. & prædicti ni- hil minus nec administratio*, inquit, seu gubernatio huiusmodi locorum vni, & eidem persona ultra triennium deinceps committatur: quæ non congruunt regularibus.

3. Quinimo Clementina quia con- iungit de religiof. dom. d. c. 8. & f. 7. c. 15. innouata, & iuxta quam exerceri iubet d. c. 8. & 15. hospitalitatem præscriptam, (quæ adeoque illis decretis inest, vt relatum referenti), disertè excipit ab huiusmodi dispositione: *hospitalia*, inquit, *militarium Ordinum aut religiosorum etiam aliorum: ad qua præmissa*, inquit, *extendi minimè volumus*. eademque clementina alios administratores hospitalium in *vers. illi etiam com- parat tutoribus & curatoribus*, & eorum instar se gerere iu- bet: religiosorum autem *hospita- lium*, inquit, *rektoribus man- damus, vt in illis secundum suorum Or- dinum instituta & antiquas obseruan- tiis providere pauperibus, & hospitali- tatem debitam in illis tenere procurent*. adeoque huius loci administratio secundum illius institutionem, & antiquam obseruantiam dumtaxat, exigenda est: nec mutandum quod certam semper habuit inter- pretationem. *l. minime. D. de legib.* & si de legis huius interpretatio- ne quærendum esset, vsus nunc & consuetudo 70. annorum post Conc. Trid. lapsorum optimus il- lius decreti, regulæ, & instituti huius domus, interpret esset cen- sendus. *l. si de interpretat. D. eod.* qui numquam triennales tutorum in- star, aut administratorum, aut be- neficiarios possessorum habuit, sed præfectam monasterij, & offi-

ciales monasticos.

4. Iterum d. c. 8. non dicit bona hospitalibus auferri, & alijs dari, sed fructus in alium vsu conuer- ti: vt videri possit significare non perpetuam diuersionem, sed temporalem: dum similes perso- næ non reperiuntur. veluti pauci hîc nunc sînt leprosi, imò cesset lepra; quis fideiussert in futurum? cum fundatores leprosis perpetuò futuris prospectum voluerint. nec desunt sanè dum passim vbique mendicant; si tam laboretur illis per compita colligendis, quàm bonis aliò distrahendis. d. autem c. 8. obtinet tantù cù ij, pro quibus quid institutum est, non reperiuntur in- quit. Id quod iuuat quod d. c. 8. vñ proximù substitui velit, *qui pro loco*, inquit, *& tempore utilior sit*: tempo- ra autem variantur, & emergere possunt nunc huiusmodi morbi; nunc euanescere: nunc his proximi: eoque debere videantur se- cundum temporis varietatem di- uersiones fructuum variari.

5. Quid ni & eò respicere creda- mus, quod Ordinario cum duo- bus de Capitulo hæc diuersio com- mittatur? tanquam temporaria & minoris momenti: alioquin in per- petua alienatione totius Cap. nulli interuentio requireretur. *tot. tit. de his que sunt à prelati sine consensu Capis. tot. tit. de reb. eccles. non alienand. Trid. f. 24. c. 15. f. 25. c. 4. vbi & Capitula generalia, & Synodi exi- guntur in huiusmodi decretis per- petuis.*

6. Denique mandat d. c. 8. d. hos- pitalitatem exerceri *ex fructibus ad id deputatis*: non itaque per auersio- nem omnes auferre, sed deputatos ad hospitalitatem dumtaxat: adeo- que primordiales tantùm, & lepro- sis relictos, dum illis adhuc per fa- mulos & ancillas seruiretur; non postquam mutatus est primæuus status; & an. 1220. institutus ibi re- gularis: postquam religiosi vtrius- que sexus patrimonia sua, & dotes eò intulerunt: aliaque legata via  
P 4 illis

illis relicta; & per Pontifices *illis*, & per illos huic domui confirmata sunt: ut loquuntur diplomata. sed examinanda hæc omnia forent, & excutiendi omnium tituli; non abripiendum, quod in templum & sacerdotem relictu fuit, (nam & illud sibi struere, ac hunc dotare leprosis permissum fuit, c. 2. X. de eccles. adificand.) quod in vsus regulares collatum, legatum, aut quomodocumque quaesitum. nam de genere prohibitorum est pias voluntates extremae hominum elogia sine necessitate immutare. & vix sine Sedis Apostolicæ auctoritate permissum. d. clem. quia contingit. d. c. 4. Conc. Trid. s. 25. d. c. 15. s. 24. c. 6. r. 22. sed fructus tantum deputati ad hospitalitatem, cum illius generis pauperes desunt, diuerti posse videntur. d. c. 8. f. 25.

Quoad si tituli non apparent, alijs tamen modis intentionem diuerti volentis probari oportet. famam saltem, aut aliam verisimilem præsumptionem: aut saltem fieri æstimationem congruam. ut d. c. 12. X. de testam. c. sacerdotes. 12. q. 4. c. Statutum. 18. q. 1. c. in præsentia de probat. authent. ingressi. C. de sacrosanct. eccles. quamquam & rectius dici possit postquam bona omnia istis religionis per Pontifices, ut diximus, confirmata sunt, illis, inquam, & per illos isti domui, cessare veteres titulos, religionis ipsis bona confirmata esse, eorumque domui per ipsos: eoque auferri non posse: sed eos titulos penes domum retinendos, hospitalitatem leprosis in ea exhibendam; aut, si & eo exteudatur, itidem morbidis lepræ proximis: ut non sunt omnis generis ægri, qui in nosocomio excipiuntur.

8.  
Aut me.  
re?

A mente etiam Concilij Trid. alienum esse Episcopi decretum ex eo liquet; quod Concilium d. c. 8. primò monet omnes beneficiorum qualiumcumque possessores, hospitalitatem exerceant, quantum per eorum prouentus licebit; tanquam mag-

noperè à Patribus commendatam: illos autem qui hospitalia possident quocumque titulo, cogit etiam per censuras, ut bona in eam causam relicta in eandem expendant: totaque dispositio tam d. c. 8. s. 25. quam c. 15. s. 7. Conc. Trid. quam d. Clementinæ in id fertur, vno quidem verbo d. c. 15. ut hospitalia fideliter, & diligenter gubernentur, pluribus d. c. 8. & d. clem. ad quam vterque Concilij locus se refert. vnde rectè S. Cong. Interp. Conc. censuit in hæc verba, In hospitalibus in quibus non habentur laborantes proprio morbo, iuxta institutionem hospitalis, licet ordinentur accipendi proximiori morbo laborantes, iuxta verba Concilij: non tamen eiciendi sunt, si qui pauperes diuerso morbo laborantes, aut alij miserabiles recipiantur, cum eorum mens Concilij (nota fuerit) prouidere, ne qui possident hospitalia, omnes fructus in vsus suos conuertant; sed per textum quod non inueniantur inprimis secundum propriam institutionem hospitalis. hæc mens vera Concilij est; non sub eo prætextu monasteria destruere. sed illa excipit clementina à communi dispositione. ita tamen ut hospitalitatem non minus velit obseruari; sed mandet ut in illis (nota non foris, non alibi) secundum suorum Ordinum institutionem, & antiquas obseruantias, prouideri pauperibus, & hospitalitatem debitam in illis (iterum nota domesticam) mereri procurent. Clementinam innotuit Concilium Trid. adeoque accipiendum est secundum sententiam Clementinæ inherentem, quomodo modum generatim leges antiquæ obtinent, quatenus expressis verbis non fuerint derogate.

A iuris ergo etiam ratione alienum est istiusmodi decretum. de quo paulo latius est dicendum. fauent canones quam maxime regularibus institutis.

Huiusmodi enim ecclesiarum, aut congregationum secularium, qualis hic initio fuit, mutatio in regularem ab Episcopo iure per-

mittente fit, saltē sine præiudicio oneris rebus per fundationem primæuam impositi. *c. si Episcopus. 112. q. 2.* Imò collegæ per se possunt regulam assumere, & facere ecclesiam suam, & congregationem regularem *c. cum dilect. X. de his que vi si Episcopus*, inquit, *vnam de parochianis ecclesijs suis monasterium dicare voluerit, vt in ea monachorum regulariter congregatio riuat, hac de consensu Concilij sui habeat licentiam faciendâ.*

Et ad res pergens, qui etiam, inquit, *si de rebus ecclesijs pro eorum substantia aliquid, quod detrimentum ecclesie non exhibeat, eidem loco donauerit, sit stabile. rei enim bona statuendæ sanctum Concilium dat consensum.*

Bona res est vita regularis. eoque per illius susceptionem cessat cuiuscumque bonæ rei votum. *c. scripturae. X. de vot.* non permittit tamen Sabarella in *d. Clem. quia contingit*, relictum ad certum vsum pium in monasterium mutari: quia vnusquisque in suo sensu abundat. de quo vt nihil dicatur, quando fundatio effectum fortiri potest, tamen iuxta *c. nos quidem. X. de re. fam.* quando non potest, rectè succedit religio in locum alterius piæ causæ. ideoque sicut bona, exstantibus leprosis, pro leprosis relicta non debent in alium vsum conuerti, quia vltima voluntas pro lege seruanda est. *c. vltima. 13. q. 2.* sic illis deficientibus nulli fit iniuria, si illa cedant religiosis, quod *detrimentum*, inquit *d. c. si Episcopus, ecclesia non exhibet, si eidem donauerit, sit stabile*: at hic exhibitæ sunt non tantum donationes Episcopi, sed etiam confirmationes diuerforum S. Pontificum: *bona vobis*, inquit, *& per vos domus vestra confirmamus.*

Eoque minus cuiquam iniuria fieri censetur, quod ex summo iure deficientibus ijs, quibus relictum est, id quod relictum est, caducum fiat: sed ex benignitate legis à caducitate liberatur, & in aliam piam causam vertendum est. *gloss. in d. c. nos quidem in verb. in loco.* Id quod

tamen fit ex sacra ecclesiæ politia, & officio Episcopi, non actione quapiam alicui competentis, vt nulli speciatim ius quæsitum fit, aut iniuria fiat, vt dictum est. Cæterum cum iure veteri vaga essent illa Episcoporum arbitria, & deliberatio, in quam aliam piam causam verterent; *l. legatum. 16. D. de vsuf. legat.* determinauit Concilium Tridentinum *d. c. 8. f. 25* proximorem vsum, pro loci, & temporis ratione: quibus scilicet casibus liberum erat Episcoporum arbitriū, vt non est quando in eum casum iam prouidit fundator. *d. c. 8. f. 25. vers. nisi forte.* vt non est etiam in monasticis hospitalibus *d. clem. quia & per pramissa.* & in re & verbis coniunctis, qui quantisper reperiuntur cessat *d. c. 8. vers. Quod si hospitalia.*